

Økonomi og ledelse, Fjerkræ, Grise, Kvæg, Planter

Brug budgetkalkulerne og få et realistisk billede af produktionsøkonomien

Opdateret september 2022 med nye prognosepriser for bl.a. salgs- og grovfoderafgrøder, nye foderplaner for kvægbrug og opdatering af griseprognoser med nye CO₂e beregninger.

Viden om Opdateret 29. september 2022

SEGES har lavet budgetkalkuler for de mest almindelige afgrøder og for produktionssystemer ved kvæg, svin, planteavl og fjerkræ. Budgetkalkulerne gælder for den periode, de er udarbejdet for og kan alene bruges som udgangspunkt for yderligere beregninger. Men så længe tallene i budgetkalkulerne rettes til og erstattes med landmandens egne tal, kan kalkulerne for eksempel bruges til budgetlægning, til at vurdere en forretningsidé eller til at opgøre skader på afgrøder og husdyr i en erstatningssag.

Opdateret 29. september 2022 med beskrivelse af budgetkalkuler for driftsgrenene konventionel og økologiske grise, konventionelt og økologisk kvæg, salgsafgrøder og grovfoder. Endvidere vejledende priser på grovfoder for 2022, 2023 og 2024.

For at se budgetkalkulerne og prognosepriserne gå til www.farmtalonline.dk.

Værd at vide om budgetkalkulerne

Kalkulerne er et simuleringsværktøj, som fortæller landmanden, hvad det koster ham at lave produktet, og hvad han kan forvente i indtjening under en række forudsætninger, som han selv kan justere på. Alle omkostninger er med i kalkulen, dog ikke jordlejen.

- Budgetkalkulerne er tænkt som en hjælp til landmanden. Forventede mængder og priser på de enkelte produktionsinput og -output er opstillet, og resultatet er beregnet. Så kan landmanden let justere på de enkelte forudsætninger, og budgetkalkulerne gør regnearbejdet for ham, fordi regnestykket allerede er stillet op. Det skal bare fyldes ud med landmandens egne tal.

Hvilke priser bruges i budgetkalkulerne?

Budgetkalkulerne er altid fremadrettede. Udbytter og mængder efterkalkuleres ikke, men budgetkalkulerne ajourføres dog med prognosepriserne to gange om året.

Det betyder, at budgetkalkulernes økonomiske resultat kan ændre sig i løbet af året. En budgetkalkule anvendt i september kan i februar efter opdatering af prognosepriserne give et forskelligt resultat fra det, der kunne ses i september.



De fleste priser, der anvendes i budgetkalkulerne, er salgs- eller købspriser. I nogle tilfælde er de omregnet fra priser på produkter. F.eks. beregnes prisen på næringsstoffer i planteavliskalkuler ud fra priser på udvalgte gødninger og deres næringsstofindhold.

I enkelte tilfælde prissættes produkter, der anvendes i den interne omsætning. Det gælder især produkter, som ikke direkte har et marked, som f.eks. grovfoder og halm.

SEGES laver en særlig beregning af vejledende interne priser for grovfoder. Du finder de vejledende interne grovfoderpriser nedenfor.

De nyeste budgetkalkuler

Gå til de nye og opdaterede budgetkalkuler og prognosepriser på www.farmtalonline.dk. Her finder du også budgetkalkuler fra 2014 og frem. Ønsker du fuld adgang til budgetkalkulerne, skal du være abonnent på LandbrugsInfo.

Vejledende interne grovfoderpriser

[Vejledende grovfoderpriser for 2022, 2023 og 2024](#)

[Princip for beregning og anvendelse af priser på grovfoder](#)

Vejledninger til budgetkalkulerne

[Fold alle ud](#)

Hvad kan budgetkalkulerne bruges til?

[Læs beskrivelsen af formål, anvendelse og indhold af SEGES' budgetkalkuler](#)

Beskrivelse af budgetkalkulerne for hver driftsgren

Læs en beskrivelse af kalkulerne pr. driftsgren. Gælder der særlige forhold ved en kalkule, som den generelle beskrivelse ikke dækker, finder du en udtømmende redegørelse her.

- [Grise, konventionelle](#)
- [Grise, økologiske](#)
- [Kvæg, konventionelt](#)
- [Kvæg, økologisk](#)
- [Salgsafgrøder, konventionelle](#)
- [Maskin- og arbejdsomkostninger i afgrødekalkulerne](#)
- [Grovfoder, konventionelle](#)
- [Fjerkræ](#)

Budgetkalkuler fra tidligere år

Kontakt [Michael Højholdt](#) for at få adgang til SEGES' budgetkalkuler inden for konventionelt landbrug fra 2001-2013 og budgetkalkuler inden for økologisk landbrug fra 2006-2013.



Kvæg

Tema: Grovfoder til kvæg

Med temaet Grovfoder får du overblik og viden til at producere godt grovfoder til den rigtige pris, hvad enten det drejer sig om græsensilage, helsæd af korn og majs eller om halm og hø.

Planter

Tema: Maskiner og Markteknik - dyrkning og håndtering af landbrugets afgrøder

På denne side samles artikler og undersøgelser om bl.a. tørring og opbevaring af salgsafgrøder, FarmTest, lovgivning om landbrugets køretøjer, maskinøkonomi og meget mere. Siden er målrettet landbrugskonsulenter i DLBR systemet, landmændene og i nogen gr...

Vil du vide mere?



Lene Bruun Siriwadhananuraks

Specialkonsulent

SEGES

lkb@seges.dk

+45 4016 3047



Michael Højholdt

Afdelingsleder

SEGES

mih@seges.dk

+45 2171 7781

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

